
40 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 10-01-2019

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 
TỈNH NGHỆ AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 16/2018/NQ-HðND    Nghệ An, ngày 12 tháng 12 năm 2018 

 
NGHỊ QUYẾT 

Một số chính sách hỗ trợ của tỉnh Nghệ An ñối với công tác cai nghiện ma túy 
và người không có nơi cư trú ổn ñịnh lưu trú tạm thời tại các cơ sở cai nghiện 

trong thời gian chờ lập hồ sơ xem xét, quyết ñịnh áp dụng biện pháp xử lý 
hành chính ñưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc  

 

HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN 
KHÓA XVII, KỲ HỌP THỨ 8 

Căn cứ  Luật Tổ chức chính quyền ñịa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;  
Căn cứ Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 20 tháng 6 năm 2012; 
Căn cứ Luật ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 
Căn cứ các Nghị ñịnh của Chính phủ: số 221/2013/Nð-CP ngày 30 tháng 12 

năm 2013 quy ñịnh chế ñộ áp dụng biện pháp xử lý hành chính ñưa người vào cơ 
sở cai nghiện bắt buộc; số 136/2016/Nð-CP ngày 09 tháng 9 năm 2016 sửa ñổi, bổ 
sung một số ñiều của Nghị ñịnh số 221/2013/Nð-CP ngày 30 tháng 12 năm 2013 
của Chính phủ quy ñịnh chế ñộ áp dụng biện pháp xử lý hành chính ñưa vào cơ sở 
cai nghiện bắt buộc; số 02/2014/Nð-CP ngày 10 tháng 01 năm 2014 quy ñịnh chế 
ñộ áp dụng, thi hành biện pháp xử lý hành chính ñưa vào trường giáo dưỡng và cơ 
sở giáo dục bắt buộc; 

Căn cứ Thông tư số 117/2017/TT-BTC ngày 06 tháng 11 năm 2017 của Bộ 
Tài chính Quy ñịnh quản lý và sử dụng kinh phí thực hiện chế ñộ áp dụng biện 
pháp ñưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc và tổ chức cai nghiện ma túy bắt buộc tại 
cộng ñồng; 

Xét Tờ trình số 9195/TTr-UBND ngày 01 tháng 12 năm 2018 của UBND 
tỉnh; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội và ý kiến thảo luận của ñại biểu 
Hội ñồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 
ðiều 1. Phạm vi ñiều chỉnh  
Nghị quyết này quy ñịnh một số chính sách hỗ trợ của tỉnh Nghệ An ñối với 

công tác cai nghiện ma túy và người không có nơi cư trú ổn ñịnh lưu trú tạm thời 
tại các cơ sở cai nghiện (cơ sở cai nghiện ma túy bắt buộc và cơ sở cai nghiện ma 
túy tự nguyện) trong thời gian chờ lập hồ sơ xem xét, quyết ñịnh áp dụng biện pháp 
xử lý hành chính ñưa vào trường giáo dưỡng và cơ sở giáo dục bắt buộc. 



CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 10-01-2019 41

ðiều 2. ðối tượng áp dụng 
1. Người không có nơi cư trú ổn ñịnh lưu trú tạm thời tại các cơ sở cai 

nghiện trong thời gian chờ lập hồ sơ xem xét, quyết ñịnh áp dụng biện pháp xử lý 
hành  chính ñưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc. 

2. Tổ tư vấn thẩm ñịnh hồ sơ xử lý vi phạm hành chính ñưa vào cơ sở cai 
nghiện ma túy bắt buộc của các huyện, thành phố, thị xã ñược thành lập theo Quyết 
ñịnh của Chủ tịch UBND cấp huyện. 

3. Thành viên tham gia, tiến hành phiên họp xét áp dụng biện pháp cai 
nghiện bắt buộc ñối với người nghiện không có nơi cư trú do Toà án tổ chức tại cơ 
sở cai nghiện theo Quyết ñịnh mở phiên họp xét của Thẩm phán Tòa án nhân dân 
cấp huyện. 

ðiều 3. Mức hỗ trợ  
1. Hỗ trợ ñối tượng thuộc khoản 1, ðiều 2 Nghị quyết này tối ña không quá 

47 ngày gồm các khoản chi phí sau: 
a) Tiền ăn: 40.000 ñồng/01 người/01 ngày; 
b) Tiền thuốc chữa bệnh thông thường: 50.000 ñồng/01 người/tháng; 
c) Quần áo, vật dụng sinh hoạt cá nhân cần thiết trang cấp một lần (chăn, 

màn, chiếu, gối, quần áo, ñồ dùng sinh hoạt cá nhân): 700.000 ñồng/01 người/trong 
thời gian lưu trú tạm thời tại cơ sở cai nghiện ma túy; 

d) Tiền ñiện, nước sinh hoạt: 80.000 ñồng/01 người/tháng; 
2. Hỗ trợ cho Tổ tư vấn thẩm ñịnh hồ sơ áp dụng biện pháp ñưa vào cơ sở cai 

nghiện bắt buộc của các huyện, thành phố, thị xã: 
a) Mức 60.000 ñồng/01 người/01 quyết ñịnh của Tòa án ñưa người vào cơ sở 

cai nghiện; 
b) Văn phòng phẩm cho Tổ tư vấn thẩm ñịnh hồ sơ của các huyện, thành 

phố, thị xã: 1.300.000 ñồng/01 năm/01 huyện, thành phố, thị xã (có dưới 300 người 
nghiện ma túy có hồ sơ quản lý); 1.700.000 ñồng/01 năm/01 huyện, thành phố, thị 
xã (có từ 300 người nghiện ma túy có hồ sơ quản lý trở lên).  

3. Hỗ trợ cho các thành viên tham gia, tiến hành phiên họp xét áp dụng biện 
pháp ñưa ñi cai nghiện bắt buộc ñối với người nghiện không có nơi cư trú ổn ñịnh 
do Tòa án tổ chức tại cơ sở cai nghiện có chức năng quản lý người nghiện ma tuý 
không có nơi cư trú gồm: Thẩm phán, Thư ký phiên họp, Kiểm sát viên và ñại diện 
Phòng Lao ñộng - Thương binh và Xã hội cấp huyện mức 60.000 ñồng/01 người/01 
phiên họp (có quyết ñịnh của Tòa án). 

ðiều 4. Kinh phí thực hiện 
Ngân sách tỉnh ñảm bảo theo phân cấp quản lý ngân sách nhà nước hiện 

hành. 
ðiều 5. Tổ chức thực hiện 



42 CÔNG BÁO/Số 03+04/Ngày 10-01-2019

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này. 
2. Giao Thường trực HðND tỉnh, các Ban HðND tỉnh và ñại biểu HðND 

tỉnh giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 
ðiều 6. Hiệu lực thi hành 
Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Nghệ An khóa XVII kỳ họp 

thứ 8 thông qua ngày 12 tháng 12 năm 2018, có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 
tháng 01 năm 2019./. 

 
CHỦ TỊCH 

Nguyễn Xuân Sơn 
 

 

 


